Zarnuji. Di kalangan ulama belum ada kepastian mengenai tanggal

kelahirannya. Adapun mengenai kewafatannya seperti yang dikutip oleh

Abuddin Nata, Mochtar Affandi mengatakan bahwa ada dua pendapat

mengenai hal ini. Pertama, pendapat yang mengatakan bahwa Burhanuddin

Al-Zarnuji wafat pada tahun 591 H/1195 M. Kedua, pendapat yang

mengatakan bahwa Burhanuddin al-Islam Az-Zarnuji wafat pada tahun 840

H/1243 M.
47

Al-Zarnuji memiliki latar belakang tersendiri, beliau tetap berpegang

pada pendapat gurunya.

Zarnuji pernah belajar kepada beberapa ulama‟ besar pada waktu itu. Antara

lain seperti yang disebut dalam kitab Ta‟lim Al Muta‟allim, yaitu:

1. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Marghinani, ulama‟ besar

bermadzhab Hanafi yang mengarang kitab Al Hidayah, suatu kitab fiqih

rujukan utama dalam madzhabnya. Beliau wafat tahun 593 H/1197 M.

Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer dengan gelar

Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh. Beliau ulama‟ besar ahli fiqih

bermadzhab Hanafi, pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti di

Bochara dan sangat masyhur fatwa-fatwanya. Wafat tahun 573 H/1177 M.

3. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama‟ ahli fiqih bermadzab

Hanafi, sastrawan dan ahli kalam. Wafat tahun 576 H/1180 M.

4. Syaikh Fakhruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin Mas‟ud Al Kasyani,

ulama‟ ahli fiqih bermadzhab Hanafi, pengarang kitab Bada-I„us Shana-i‟

yang wafat pada tahun 587 H/1191 M.

5. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama‟ besar yang dikenal

sebagai mujtahid dalam madzhab Hanafi dan banyak kitab karangannya.

Beliau wafat tahun 592 H/1196 M.

6. Ruknuddin Al Farghani yang digelari Al Adib Al Mukhtar (sastrawan

pujangga pilihan), seorang ulama‟ ahli fiqih bermadzhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair. Wafat tahun 594 H/1198 M.
49

Sebagaimana dikutip oleh Ahmad Sholeh dari beberapa leteratur

skripsinya, Al-Zarkeli tidak menyebutkan kapan beliau hidup, hanya saja

disebutkan beliau hidup pada masa Abbasiyah, sekitar abad ke-6 H, tetapi

diantaranya masa kemunduran dan kemajuan Bani Abasiyah. Masa ini

Islam berkembang pesat dengan ditandai oleh tumbuhnya berbagai lembaga

pendidikan, mulai tingkat dasar sampai dengan tingkat perguruan tinggi.

Diantaranya adalah Madrasah Nizhamiyah yang didirikan oleh Nizham al

Mulk (457 H/1106 M), Madrasah al Nuriyah al Kubra, didirikan oleh

Nuruddin Muhammad Zanki (563 H/1167 M), Madrasah al Mustansyiroh

didirikan oleh kholifah Abbasyiah al Mustansir Billah di Baghdad (631 H /

1234 M).

52 Ahmad Sholeh, Pembelajaran Kitab Ta‟lim Al-Muta‟allim Implikasinya dalam Pembentukan

Akhlaq Santri di Pondok Pesantren Roudlotut Tholibin “Aspir” Pesantren Kaliwungu

Kendal,Skripsi, Semarang : IAIN Walisongo, 2006.Hlm 54
53 Zuhairini. Sejarah pendidikan Islam. Jakarta: Bumi Aksara.